
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 139 del Reg. Data 09-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Utilizzo delle palestre scolastiche da parte delle

Associazioni  Sportive Dilettantistiche del Terri=
torio.  Indirizzi per l'anno scolastico e sportivo
2020/2021

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  nove del mese di ottobre alle ore
17:30, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P
Giovagnetti Luca Assessore P

======================================================================
Presenti    6                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 09-10-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto l'Art. 90, comma 26, della L. 289/02, che sancisce l'obbligo per gli Enti
proprietari di mettere le palestre e gli impianti sportivi scolastici nella disponibilità di
società e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel Comune, per lo
svolgimento delle attività dalle stesse praticate;

Rilevato che, in attuazione di quanto stabilito nella suddetta normativa, ogni
anno il Comune di Cingoli mette a disposizione delle Associazioni sportive
dilettantistiche richiedenti, previo assenso del Consiglio di Istituto dell'Istituto
scolastico comprensivo di riferimento, le palestre e gli impianti sportivi scolastici
comunali;

Atteso che il Comune, per quanto concerne le attività sportive in genere, intende
valorizzare le realtà, società ed associazioni locali, nonché favorire il coinvolgimento e
la responsabilizzazione delle stesse nella gestione dell'impiantistica comunale e nella
promozione dello sport come opportunità di integrazione sociale, sviluppo turistico e
veicolazione di modelli culturali ed educativi per le giovani generazioni;

Preso atto della disponibilità dell'Ente per attività svolte anche da Associazioni
aventi sede in Comuni limitrofi, purché finalizzate a scopi di prevenzione,
socializzazione ed a garantire l'attività sportiva come servizio sociale;

Accertato che negli anni scorsi le Associazioni sportive coinvolte hanno operato
con soddisfazione dell'Ente, dell'Istituto comprensivo e dell'utenza in genere, nel
rispetto di quanto previsto nelle relative convenzioni;

Dato atto che a seguito dell’emergenza epidemiologica quest’anno il Comune
intende porre particolare attenzione all’utilizzo delle palestre al fine di contenere il
rischio di emergenza epidemiologica a tutela dei bambini e dei soggetti che fanno sport
e delle loro famiglie e, in particolare, degli studenti che il giorno scolastico successivo
dovranno utilizzare le palestre in totale sicurezza.

Precisato che:
- con nota prot. 13482/2020 l’Ente ha chiesto alla Dirigenza Scolastica Dott.ssa

Emanuela Tarascio, il nulla osta per l’utilizzo delle palestre scolastiche da parte delle
Asd in orari pomeridiani di chiusura delle scuole;

- il Dirigente Scolastico con lettera acquisita agli atti dell’ente con prot. 14269
del 14/09/2020  ha comunicato che il Consiglio di Istituto riunitosi in data 08/09/2020
ha espresso parere favorevole a patto che sia garantita la pulizia e la sanificazione delle
palestre;

Evidenziato che il giorno 18/09/2020 si è tenuta la prima riunione per la
discussione della bozza del calendario delle richieste di utilizzo degli impianti
pervenute per l’anno scolastico e sportivo 2020/2021 acquisite agli atti dell'Ente e dei
preventivi acquisiti da parte di alcune imprese di pulizia acquisite agli atti dell’Ente per
il servizio di sanificazione e pulizia come richiesto dall’Istituto Scolastico;

Esaminati gli atti costitutivi e gli statuti delle suddette Asd che hanno presentato
richiesta di utilizzo;

Richiamata la propria precedente delibera numero 126 del 25/09/2020 co cui è
stato preso atto del nulla osta del Dirigente Scolastico all'utilizzo delle palestre da parte
delle ASD subordinandone l'utilizzo ad alcuni criteri volti a contenere il rischio di
contagi e per un periodo transitorio dal 28/09/2020 per numero due settimane
prorogabile fino alla individuazione di protocolli di utilizzo definitivi da parte di questa
amministrazione o da parte di altre autorità sulla  base del calendario provvisorio
risultante dalle richieste pervenute o a seguito dell'affidamento del servizio pulizia;

DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 09-10-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Precisato altresì che nella riunione del 02/10/2020 l'Isituto Ernico Mestica si è
impegnato a lasciare, una volta terminate le lezioni, le palestre e i bagni puliti per il
successivo utilizzo in sicurezza da parte delle ASD;

Considerato,  come risultante dalla precedente riunione, che alcune ASD non
sono nelle condizioni economiche di sostenere elevati costi per il servizio di pulizia e
sanificazione;

Considerato che è volontà dell'Amministrazione promuovere lo Sport a
beneficio del benessere fiscio, psichico e sociale delle persone che lo pracano in modo
il piu' possibile sicuro e soprattutto a tutela degli studenti che il giorno successivo
devono utilizzare le palestre nel modo piu' possibile sicuro;

Valutata la necessità per il Comune di accollarsi il costo per il servizio di
disinfezione e  sanificazione delle 4 palestre scolastiche a specializzati operatori
economici  dal lunedi al venerdi dal 19/10/2020 per numero 5 mesi con facoltà di
proroga per ulteriori mesi 2 al termine dell'utilizzo da parte delle Associazioni Sportive
Dilettantistiche;

Considerata la necessità di prorogare l'utilizzo delle palestre sulla base di quanto
previsto nella delibera di Giunta Municipale n. 126/2020 fino alla individuazione di un
operatore economico cui affidare il servizio disinfezione e sanificazione e comunque
fino alla individuazione di un protocollo di utilizzo definitivo.

Ritenuto quindi di incaricare il Responsbaile del Settore I di avviare la
procedura per l'individuazione di un operatore economico cui affidare il servizio di
dinfezione e sanificazione nel limite delle risorse attaulmente disponibili in bilancio e
pari a euro 14.200,00 disponibili nel capitolo 1790 del corrente bilancio di esercizio a
seguito della delibera di consiglio comunale numero 41 del 05/10/2020 e della delibera
di giunta municipale numero 129 del 09/10/2020 di variazione del PEG.

Ritenuto altresì di fornire i seguenti indirizzi per l'affidamento del servizio
pulizia:

- periodo: numero 5 mesi prorogabile per ulteriori mesi due;
-oggetto: pulizia, disinfezione e sanificazione nelle quattro palestre

al termine di utilizzo delle palestre scolastiche o la mattina prima dell'inizio delle
attività scolastiche;

- modalità di affidamento: ricorso all'articolo 36 comma 2 lettera a ) del. D.Lgs
50/2020;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 173 del 02/12/2014 con la
quale sono state stabilite le tariffe dei servizi a domanda individuale;

Preso atto che tra i servizi a domanda individuale è compreso l'utilizzo delle
palestre scolastiche da parte delle Asd, per il quale si richiede il pagamento in favore
dell'Ente di una tariffa oraria pari ad € 2,48;

Considerato che le somme dovute al Comune di Cingoli per l'utilizzo delle
palestre scolastiche, presuntivamente quantificate in € 4.300,00, di cui € 1.800,00 per il
periodo settembre - dicembre 20 ed € 2.400 per il periodo gennaio - giugno 21, saranno
accertate ed incamerate con specifici atti del settore competente;

Vista la L.R. n. 5/2012, recante nuove disposizone in materia di sport e tempo
libero;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10/1/2020 è stato approvato il
PEG per il triennio 2020/2022 assegnando altresì  le dotazioni finanziarie ai competenti
responsabili di Settore;

Viste le variazioni di bilancio apportate agli stanziamenti previsionali, assunte
con la delibera di Consiglio comunale n. 20 del 26/6/2020 e delibera di Giunta
Municipale numero 41 del 05/10/2020 ai sensi dell'art. 175 comma 2 del TUEL;

DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 09-10-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. n. 267/2000 e
dell'art. 26 dello Statuto comunale;

Visti i favorevoli pareri resi sulla presente proposta di atto deliberativo  dal
responsabile del settore proponente e dal ragioniere comunale, in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell'art.49, comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

Con votazione unanime, resa nei modi di legge,

DELIBERA

1) le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
2) di incaricare il Responsabile del Settore I di avviare tutte le procedure per

l'affidamento del servizio di disinfezione e sanificazione delle palestre scolstiche per il
periodo di emergenza epidemiologica e comunque per almeno mesi 5 prorogabili per
ulteriori mesi due, ad uno operatore specializzato con il rilascio di un certificato del
servizio effettuato a garanzia del successivo utilizzo da parte degli alunni delle scuole;

3) che il Costo per il Servizio di disinfezione e sanificazione sarà effettuato con
oneri a carico del Comune, ai sensi della delibera di Consiglio Comunale numero 41 del
05/10/2020 e delibera di giunta municipale numero129 del 09/10/20020 di variazione
del PEG anno 2020;

4) di fornire il seguente indirizzo al Responsabile di Settore per l'affidamento del
servizio:

 -periodo: numero 5 mesi prorogabile per ulteriori mesi due;
-oggetto: pulizia, disinfezione e sanificazione nelle quattro palestre

al termine di utilizzo delle palestre scolastiche o la mattina prima dell'inizio delle
attività scolastiche;

- modalità di affidamento: ricorso all'articolo 36 comma 2 lettera a ) del. D.Lgs
50/2020;

5) di prorogare l'utilizzo delle palestre sulla base di quanto previsto dalla
delibera di Giunta Municipale numero 126/2020 per una ulteriore settimana e
comunque fino a quando non saranno ultimate le procedure di affidamento del servizio
di disinfezione e sanificazione ad un operatore economico individuato dal Responsabile
del Settore I;

6) di dare atto altresì che le somme dovute al Comune di Cingoli per l'utilizzo
delle palestre scolastiche, presuntivamente quantificate in € 3.800,00, di cui € 1.300,00
per il periodo settembre - dicembre 2019 ed € 1.500,00 per il periodo gennaio - giugno
2020, saranno accertate ed incamerate al capitolo 336 del bilancio comunale con
specifici atti del settore competente;

7) di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai
capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L.  approvato con il D.Lg. 18
agosto 2000 n. 267.

Indi, stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione resa ai
sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U.E.L. approvato con  D.Lg 18 agosto 2000 n. 267,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 09-10-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 22-10-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 16625, in
data 22-10-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 22-10-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,22-10-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,22-10-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 09-10-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


